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زنان و انقلاب اسلامي

یکي از ایرادات فرهنگي ما این است که در هر  �
موضوع اجتماعي یا سیاه مي بینیم یا سفید. گویي 
هیچ وقت نمي توانیم وقتي درباره یک موضوع 
اجتماعي حرف مي زنیم، جوانب مختلف آن را 
جمع بندي کنیم و درباره اش نظر بدهیم؛ یا باید مخالف 
باشیم یا موافق. زندگي اجتماعي زنان پس از انقلاب 
فرازوفرودهاي بسیاري داشت اما مهم ترین اتفاقي که 
بعد از انقلاب اسلامي براي زنان روي داد و بسیار هم 
مفید بود، فراهم شدن زمینه حضور همه اقشار چه 
روستایي چه شهري در فضاي آموزشي کشور بود. 
بخش عمده این تغییر ناشي از همان حجاب اجباري 
بود؛ اگرچه برخي انتقاداتي به حجاب اجباري دارند اما 
در جامعه ما پیامدهاي مثبتي داشت. تا قبل از انقلاب 
اسلامي بسیاري از خانواده هاي سنتي مانع حضور 
دخترانشان در مدارس و دانشگاه ها مي شدند اما با 
عنوان اسلامي شدن مراکز آموزشي و همین حجاب 
اجباري بسیاري از خانواده هاي سنتي دخترانشان را به 
دانشگاه هم فرستادند. دختران بسیاري، از شهرهاي 
دور و روستاها به تهران آمدند و تحصیل کردند. این 
اولین و اساسي ترین گام براي رشد اجتماعي زنان 
طبقات پایین و غیرشهري بود. این امر در حالي اتفاق 
افتاد که مدرنیزه پهلوي تنها بخش کوچکي از اجتماع 
زنان شهري و طبقات بالا را دربر گرفته بود و عموم 
مردم در مقابلش مقاومت مي کردند. مدرنیزه شاه 
نتوانست بستر فرهنگي را ارتقا دهد، فقط ظاهر زندگي 
بخشي از مردم را غربي کرد. اما اسلامي کردن فضاي 
جامعه بعد از انقلاب، اعتماد طبقه سنتي را جلب 
کرد و دختران خانواده هاي سنتي از بسیاري قیود 
دست وپاگیر رها شدند و توانستند به مراکز آموزشي 
راه یابند و وارد فضاي کار و فعالیت اجتماعي شوند 
و طبقات جدیدي را به وجود بیاورند. حالا همان زنان 
خواستار حقوق بیشتر هستند و اساسا سطح دیگري 
از مطالبات را مطرح مي کنند.به این ترتیب همان 
نسل تربیت یافته و باسواد که از خانواده هاي سنتي 
برخاستند، در بسیاري موارد از سنت ها فاصله گرفتند 
با کسب سواد و آگاهي، طالب حقوق بیشتر برآمده از 
نیازهاي اجتماعي شدند. آنچه از این تغییرات به دست 
مي آید، نه احکام دستوري از بالا بلکه برخاسته از 
مطالبات زنان در سازوکارها و نیازهاي اجتماعي است 
که زناني نه وابسته به سیاسیون و رجال بلکه از طبقات 

متوسط تحصیل کرده مطرح مي کنند.

یادداشت

دولت یازدهم رکورددار
 برداشت از صندوق توسعه ملي

بانک مرکزي  � به  احتساب بدهي شرکت 
به عنوان افزایش سرمایه دولت در شرکت ملي 
براي جبران بدهي کلان شرکت ملي، یکي دیگر از 

راهکارهاست. نظر شما در این زمینه چیست؟
اولا- کل سهام شرکت ملي نفت متعلق به دولت 
است و اتفاق خاصي نمي افتد. ثانیا- این هم مانند 
مورد اول است؛ یعني ابتدا باید تجدید ارزیابي شود 
تا معلوم شود که واقعا بر ارزش واقعي دارایي هاي 
شرکت نفت البته به قیمت هاي ثابت چقدر اضافه 
شده و آیا پاسخ گوي میزان بدهي ها هست یا نه؟ اما 
باید توجه داشت این پیشنهادها مشکل اقتصاد کلان را 
حل نمي کند؛ یعني اثرات کلان اقتصادي این بدهي ها 
را که به مثابه کسر بودجه و عامل تورم است، حل 
نمي کند. اگر تسهیلات دریافتي از صندوق توسعه 
ملي و... به هدف نشسته بود که باید از محل بازدهي 
خودش تأمین و بازپرداخت مي شد. به نظر من این 
پیشنهادها بیشتر به قول معروف رفع و رجوع کردن 
است تا حل مشکل و نه تنها به شفافیت مالي هیچ 
کمکي نمي کند، بلکه یک جنبه خیلي منفي این گونه 
رفع و رجوع ها این است که عدم شفافیت را بیشتر 
مي کند؛ یعني دستگاه تشویق مي شود که اگر درست 
و شفاف عمل نکند، آخر کار به نوعي رفع و رجوع 
خواهد شد. انتظار از مرکز پژوهش هاي مجلس با 
توجه به جایگاه نظارتي مجلس شوراي اسلامي 
این است که اولا دلایل به وجودآمدن این وضعیت را 
بررسي کند و ثانیا پیشنهاداتي ارائه کند که سیستم به 
سمت حل مشکلات مالي و انضباط و شفافیت مالي 
حرکت کند تا لااقل در آینده این مسائل تکرار نشود. 
به نظر من چندین عامل موجب این وضعیت شده که 
مهم ترین آنها به این شرح است: ۱- مغشوش بودن 
حیطه هاي حکمراني و تصدي گري در صنعت نفت 
۲- مغشوش بودن روال ارزیابي و انجام مطالعات 
فني/ اقتصادي پروژه ها؛ اگر یک پروژه ، مطالعات 
اقتصادي درستي داشته باشد و نرخ بازگشت سرمایه 
آن روشن و مدل مالي روشني داشته باشد و در 
زمان مقرر به بهره برداري برسد، حتما باید قادر به 
بازپرداخت اصل و فرع اقساط بدهي هایش باشد 
ولي وقتي مثلا صندوق توسعه ملي به مانده یک 
پروژه که معلوم هم نیست چقدر است، وام مي دهد، 
غیر از این مورد انتظار نیست. ۳- بي انضباطي 
مالي و شفاف نبودن سیستم هاي مالي در شرکت  
ملي نفت ایران ۴- تشریفاتي بودن مجامع عمومي 
شرکت هاي دولتي و از جمله شرکت ملي نفت ایران 
و متعهدنبودن مجامع به وظایف قانوني و عرفي خود 
۵- عدم انجام حسابرسي مستقل و دقیق در شرکت 
ملي نفت ایران که البته وظیفه تعیین حسابرس 

مستقل هم بر عهده مجمع عمومي است.
قالب  � در  سودآور  پروژه هاي  تعریف    

بهره برداري از میادین کم ریسک شرکت ملي نفت 
و تأمین مالي آن از طریق واگذاري سهام پروژه، آیا 

منطقي است؟
اولا در محدوده بودجه سال ۹۸ باید ببینیم در 
شرایط تحریم که چنانکه ذکر کردم ظرفیت مازاد 
تولید وجود دارد، توسعه میادیني که اشاره شده چه 
اولویتي دارد. ثانیا بسیار مهم است که چه مرجع 
مستقلي مطالعات پروژه را بررسي و تأیید مي کند که 

آنچه تاکنون بوده است، تکرار نشود.
  سرمایه گذاري صرفا از طریق انعقاد قرارداد  �

نفتي توسط وزارت نفت نه شرکت ملي نفت نیز 
احتمالا به عنوان توان نظارت وزارت نفت بر این 
شرکت، از سوي مرکز پژوهش هاي مجلس مورد 
تأکید قرار گرفته است. از نظر کارشناسي شما، 

چقدر این سیاست کاراست؟
این مورد هم بسیار گنگ و مبهم است. آیا منظور 
این است که وزارت نفت به جاي شرکت نفت وارد 
تصدي گري و توسعه میادین شود یا میادیني را به جاي 
اینکه براي توسعه در اختیار شرکت نفت بگذارد در 
اختیار شرکت هاي دیگري بگذارد، آن گاه در زمان 
بهره برداري چه اتفاقي خواهد افتاد؟ اینها روشن نیست.
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شهرزاد همتي: در تعطیلات اخیر، ماجراي دختر کوچکي 
که جمعیت امام علي (ع) نام رها را براي او انتخاب کرده، 
سرخط خبرها بود. حالا که کمیسیون حقوقي قضائي 
مجلس شوراي اسلامي، با افزایش حداقل سن ازدواج 
به ۱۳ سال مخالفت کرده، در هر گوشه از کشور فعالان 
مدني سعي مي کنند کمي از فجایعي را که در ظاهر به نام 
ازدواج کودکان و در باطن با خرید و فروش کودکان اتفاق 
مي افتد، به گوش مردم برسانند. داستان رها هم یکي از 
این اتفاقات است. رها، کودک ۱۱ساله ایلامي که به عقد 
مردي ۵۰ساله درآمده بود، پس از پیگیري هاي دادستاني 
 به بهزیستي منتقل شد. در ۴۸ ساعت گذشته، برخي منابع 
خبري محلي از ازدواج کودک ۱۱ساله اي با مردي ۵۰ساله 
در یکي از روستا هاي شهرستان ایلام خبر دادند. به گفته 
آنها این ازدواج به علت بدهي خانواده کودک به مرد 
۵۰ساله که گویا حدود ۱۵ میلیون تومان بوده انجام شده 
است. البته رئیس سازمان بهزیستي ایلام در بیان جزئیات 
این ازدواج گفت: در گزارش تیم بازرسي مشخص شده 
کودک ۱۱ساله به نام رها متولد سال ۱۳۸۵ بوده است. 
رها هر روز صبح با گریه سراغ پدر و مادرش را مي گرفته و 
شب ها با زور و اجبار میهمان اتاق همسرش مي شده، اما 

شش ماه آزگار کسي سراغ او را نگرفته بود.
رها هنوز بالغ نشده بود

زهرا کهرام، دبیر سمینار ازدواج کودکان جمعیت 
امام علي(ع) در گفت وگو با «شرق»، درباره شناسایي رها 
گفت: ما در حال اجراي طرح مادرانه در ایلام شناسایي 
زنان آسیب دیده بودیم. همراه مددکاران جمعیت امام 
علي پزشک و روان شناس بود که وضعیت زنان این روستا 
را از نظر بهداشتي و رواني مورد سنجش قرار دهند. قرار 
شد پزشک و روان شناس در یکي از خانه ها مستقر شوند و 
زنان براي ویزیت به آنجا مراجعه کنند. خانه مذکور همان 
خانه اي بود که رها در آن زندگي مي کرد. رها متولد سال 
۸۵ است و حالا شش ماه مي شود که در ازاي ۱۵ میلیون 
تومان با مردي حدودا ۵۰ساله ازدواج کرده است. رها که 
هنوز از نظر فیزیکي بالغ نشده است، عادت ماهانه در او 
اتفاق نیفتاده، در ماه هاي ابتدایي این ازدواج هرشب وادار 
به برقراري رابطه جنسي مي شده و به گفته هووي رها، 
این رابطه با درد و ناراحتي شدید روحي این کودک همراه 
بوده است. کهرام در ادامه افزود: این مرد داراي هفت 
فرزند و همسر دیگري نیز هست و با وجود این با رها 
ازدواج مي کند. خانواده رها اعتیاد شدید دارند و به همین 
دلیل رضایت مي دهند که رها را در قبال ۱۵ میلیون تومان 
به عقد این مرد دربیاورند. رها جز خود، خواهر و برادر 
دیگري هم دارد که خواهرش نیز در سنین کودکي ازدواج 
کرده و به گفته او برادرش نیز دچار اعتیاد است. کهرام با 
اشاره به اینکه همسر دیگر این مرد به شدت از این ازدواج 
ناراحت است و براي وضعیت رها نگران بوده، مي افزاید: 
رها بارها گریه کرده که من را به خانه خودم برگردانید. 
او با التماس به مددکاران ما مي گوید که من را به خانه 
برگردانید. مددکاران ما هم فکر نمي کردند که بشود براي 
این کودک کاري کرد و مي گفتند این دختر از بین رفته و 
کاش ما با انتشار این خبر، بتوانیم جلوي فجایع دیگر را 
بگیریم. خوشبختانه توانستیم با یک نامه به بهزیستي و 
انتشار این خبر در رسانه جمعیت امام علي کار را پیش 
ببریم. از آن جایي که تمام کشور تعطیل بود، بهزیستي 
نمي توانست مسئله را مورد بررسي قرار دهد، همکاران 
ما با تلفن شخصي رئیس بهزیستي استان ایلام تماس 
مي گیرند و ایشان هم گفتند با پخش این خبر در رسانه ها 
دادستان به موضوع این کودک ورود کرده و دستور پیگیري 
را صادر کرده است. از طرفي طیبه سیاوشي، نماینده 
مجلس هم پیگیر این داستان از طریق سازمان بهزیستي 
کل کشور است و خوشبختانه روز یکشنبه که تعطیل نبود، 
اداره بهزیستي ایلام به خانواده رها سر زدند و توانستند روز 
یکشنبه او را از خانواده بگیرند و ما امیدواریم هرچه زودتر 
طلاق این دختر گرفته شود. حالا پدر و همسر رها نیز تحت 
تعقیب قضائي قرار گرفته اند. داستان جالب اینجاست که 
اجازه ثبت ازدواج رها در استان ایلام داده نشده است 
و براي همین رها و همسرش در ایلام صیغه مي کنند و 
این ازدواج را در شهریار استان تهران به ثبت مي رسانند.
این فعال مدني با اشاره به اینکه آخرین آمار رسمي 
ازدواج کودکان متعلق به سال ۹۵ است، گفت: در ایلام 
مورد دیگري داشتیم که خانواده اي قصد داشتند دختر 
۱۳ساله شان را به عقد مردي بزرگسال دربیاورند و دختر 
به عاقد مي گوید که نمي خواهد ازدواج کند و عاقد عقد 
را به هم مي زند. این اتفاق با واکنش شدید خانواده دختر 
مواجه مي شود و خانواده دختربچه او را وادار مي کنند که 
تن به ازدواج بدهد و دختر در مقابل، اقدام به خودسوزي 
مي کند و از دنیا مي رود. اما با این شرایط نمي توان گفت 
که ایلام جزء استان هایي است که بالاترین آمار ازدواج 
کودکان را دارد. بیشترین آمار ازدواج کودکان متعلق به 
استان هاي آذربایجان شرقي، زنجان و خراسان است. اما 
آخرین آمار دقیق متعلق به سال ۹۵ است. حسن نوروزي 
سخنگوي کمیسیون حقوقي قضائي آمار سال ۹۷ ازدواج 
کودکان را در نشستي ارائه کرد. مطابق آمار ۹۵ بالاي ۱۰ 
هزار مورد ازدواج دختران زیر ۱۴ سال داریم که با مرداني 
با اختلاف بالاي ۱۵ سال سن ازدواج کرده اند. این در حالي 
است که ما آماري داریم که مي گوید حتي دختران زیادي 
در حاشیه استان هاي مختلف با مرداني ۵۰ سال بزرگ تر 
از خودشان ازدواج کرده اند. در سال ۹۵ آمار شش دختر 
زیر ۱۴ سال را داریم که با مرداني که ۶۰ سال از آنها 
بزرگ تر هستند، ازدواج کرده اند. شما وقتي داستان یک 
نفر مثل رها را مي شنوید، تکان مي خورید،  اما متأسفانه 
مانند رها تعداد بي شماري وجود دارند.کهرام در پایان 
خاطرنشان کرد: بخش عمده این ازدواج ها ثبت نشده 
هستند و سؤال من این است که چطور یک عاقد حاضر 
مي شود ازدواج یک کودک را با مردي که فاصله سني او 
با کودک حدود ۶۰ سال است، ثبت کند؟ ما حتي مواردي 
داریم که کودکان با اختلاف سني ۱۰ سال از همسرانشان 

به مددکاران ما مي گویند که احساس مي کنند شب ها در 
خانه به آنها تجاوز مي شود. این فقط بحث اختلاف سني 
است. اما اینکه بچه ها حتي بدون اختلاف سني در کودکي 
بدون هیچ گونه اطلاعات و پشتوانه اي ازدواج مي کنند هم 
جاي بحث فراواني دارد، به نظر ما فرهنگ سازي نباید 
قطع شود و انتظار مي رود که فکري به حال این وضعیت 

شود».
فردا   دیر   است

همچنین طیبه سیاوشي، نماینده مجلس که پیگیر 
وضعیت رها بود، به «شرق» گفت: من در ابتدا این را 
بگویم که درباره رها با خبرنگار تابناک استان ایلام صحبت 
کردم و براي خود این خبرنگار هم ماجراي رها غیرقابل 
باور بود و او مي گفت این مورد به قدري روي فضاي منطقه 
تأثیرگذار بوده که در هر کوچه و برزن صحبت ازدواج این 
کودک ۱۱ ساله با مرد ۵۰ ساله است که هفت فرزند از 
همسر اولش دارد. به نظر مي رسد این نکته قابل توجهي 
است. مورد دیگري که من از زمان شنیدن این خبر شروع 
به پیگیري آن کردم، ورود آقاي وحید قبادي  دانا، رئیس 
سازمان بهزیستي، به مسئله ازدواج کودکان بود، چراکه 
سازمان بهزیستي متولي این ماجراست و اگر کمک آنها 
نبود، تا اینجا پیش نمي رفت و بعد با کمک مؤثر وزیر رفاه، 
رها به بهزیستي تحویل داده شد. به نظر من وزارت رفاه 
هم می تواند به بچه هاي فقیر این مملکت کمک کند تا 
آنها دچار مصیبت هاي این چنیني نشوند. کودکي که هر 
روز صبح از خواب بیدار مي شود و سراغ مادر و پدرش را 
مي گیرد قطعا شرایط دردناکي دارد؛ اینکه او هر شب یک 
تجربه تلخ را پشت سر مي گذارد که شاید خیلي از آدم هاي 
بزرگسال هم نتوانند تجربه کنند.سیاوشي افزود: پس از 
اینکه آقاي قبادي دانا دستور پیگیري دادند، با دوستان 
در قوه قضائیه صحبت کردیم و توانستیم با رئیس دفتر 
دادستاني صحبت کنیم و از حضور به موقع ایشان تشکر 
مي کنیم. این چند روز بحث بر سر این بوده که بتوانیم از 
دستگاه هاي متولي این امر طبق قانون حمایت از کودکان 
و نوجوانان، کمک بگیریم و هم به خاطر ورود به جایشان 
به این قضیه مهم انساني که کشور را متأثر کرده بود 
تشکر کنیم. این اتفاق در منطقه به شدت سنتي ایلام 
تأثیر فراواني گذاشت و امیدواریم بتواند در آینده کودکان 
ثمربخش باشد. ما هفته پیش توانستیم امضاي ۱۵ نفر 
از طراحان اصلاح ماده ۱۰۴۱ را بگیریم و این امضا را به 
اداره قوانین دادیم تا هرچه زودتر در دستور کار بیاید و 
همچنین نامه جداگانه اي را با امضاي فراکسیون زنان به 
دفتر آقاي لاریجاني ارسال کردیم که در اولویت دستورها 
بگذارند و این در هیئت رئیسه مجلس هم بحث شده بود. 
چند روز پیش که ما براي غبارروبي مزار شهداي گمنام 
مجلس رفته بودیم، خوشبختانه خانم هاي مجلس 
با رئیس مجلس صحبت کردند و خانم سعیدي، دیگر 
نماینده مجلس، از آقاي لاریجاني خواستند که ایشان به 
این داستان ورود پیدا کنند، چون بحث این است که ما 
گزارش رد طرح را خواسته ایم، اما مسئله اینجاست که 
ممکن است زمان بررسي این طرح که فرابرسد خیلي دیر 
شده باشد و به این یک سال وخرده اي باقي مانده از مجلس 

نرسد.
رها به بهزیستي سپرده شد

حالا رها دیگر در خانه همسرش نیست و در بهزیستي 
به سر مي برد. هرچند رها که هرشب با گریه سراغ پدر و 
مادرش را مي گرفته، فعلا به خانه بازنمي گردد،  اما حالا از 
کابوس هر شب خود رها شده است. پس از رسانه اي شدن 
ازدواج کودک ۱۱ ساله ایلامي،  معاون امور اجتماعي 
سازمان بهزیستي کشور از درخواست دادستاني براي 
پیگیري ازدواج کودک ۱۱ ساله ایلامي با مرد ۵۰ ساله و 
تهیه گزارش مددکاري این سازمان براي بررسي جزئیات 
این ماجرا خبر داد. حبیب االله مسعودي فرید، با بیان اینکه 
دادستاني از سازمان بهزیستي درخواست کرده است تا 
ابعاد این حادثه را بررسي کرده و به دادستاني گزارش دهد، 
گفت: پدر این کودک معتاد بوده و همچنین از همسرش 
جدا شده است. وي با بیان اینکه وضعیت مالي خانواده 
مساعد نیست و باید علت ازدواج کودک ۱۱ ساله مشخص 
شود، افزود: بنابر گزارش هاي اولیه مددکاران بهزیستي، 
خانواده این کودک در تهران ساکن هستند و مرد ۵۰ ساله 
نیز در ایلام زندگي مي کند. به گفته وي، پدر این خانواده 
به دلیل اعتیاد در زندان به سر مي برد و سازمان بهزیستي 
آمادگي دارد تا با حمایت از این دست خانواده هاي 
آسیب دیده، از وقوع چنین حوادثي پیشگیري کند. معاون 
امور اجتماعي سازمان بهزیستي با بیان اینکه بسیاري 
از خانواده هایي که کودکشان قرباني کودک همسري 
مي شوند، به لحاظ اجتماعي وضعیت بهنجاري ندارند، 
اظهار کرد: در گذشته به دنبال برخي از رسوم فرهنگي 
کودک همسري اتفاق مي افتاد، اما در حال حاضر معمولا 
این اتفاق در خانواده هاي آسیب دیده که دچار مشکلات 
مالي، اعتیاد، فقر فرهنگي و... هستند رخ مي دهد. بعد از 
انتقال رها به سازمان بهزیستي، محمد شریعتمداري در 
واکنش به این ماجرا در صفحه توییتر خود نوشت: «به 
لطف خدا و همت همکاران و پایمردي دادستان محترم 

ایلام، دختر ۱۱ساله عزیزم رها، که بنا به تصمیمي غلط، 
قرار بود نوعروس مردي پنج برابر سنش شود، تحت 
حمایت سازمان بهزیستي قرار گرفت».همچنین معاون 
رئیس جمهور در امور زنان و خانواده، از ارسال لایحه 
اصلاح ماده ۱۰۴۱ قانون مدني براي ممنوعیت ازدواج زیر 
۱۳ سال به دولت تا هفته آینده خبر داد. معصومه ابتکار 
در صفحه توییتر خود نوشت: «امروز با هماهنگي هاي 
به عمل آمده، مقرر شد لایحه اصلاح ماده ۱۰۴۱ قانون 
مدني براي ممنوعیت ازدواج زیر ۱۳ سال تا هفته آینده 
به دولت ارسال شود».رها به خانه برگشت، اما روزانه 
کودکان زیادي که ازدواجشان ثبت نشده در شرایط مشابه 
رها زندگي مي کنند. اگر کسي پیدا نشود و گزارش زندگي 
آنها را ننویسد، آنها باید تا ابد به این زندگي تن بدهند. 
قانون ممنوعیت ازدواج کودکان زیر ۱۳ سال، این دختران 
را نشانه گرفته بود، اما هنوز فراکسیون زنان مجلس 
شوراي اسلامي نتوانسته است مخالفان سرسخت این 

قانون را مجاب کند.
عوارض کودک همسری   از   نگاه متخصص زنان

اعظم السادات موسوی، رئیس انجمن متخصصین 
زنان و مامایی ایران است. او درباره مشکلات جسمی 
ناشی از ازدواج کودکان برای دختران نابالغ به «شرق» 
می گوید: «طبق تعریف سازمان بهداشت جهاني افراد 
زیر ۱۸ سال، نابالغ محسوب مي شوند، بنابراین ازدواج 
زیر ۱۸ سال ازدواج در کودکی است که تأثیرات سوئي در 
آینده فرد دارد. رابطه جنسي دو بُعد را می طلبد یکي بُعد 
آمادگي هاي روحي و رواني است و دیگري آمادگي هاي 
جسمي است و به دلیل اینکه بیشتر این کودکان از نظر 
جسمي رشد کافي ندارند، روابط جنسي در آنها عوارض 
بیشتري دارد. عوارضي مانند پارگي هاي دستگاه تناسلي 

و عفونت هاي داخلي دستگاه تناسلي مانند لوله هاي 
رحمي که بعدها مي  تواند منجر به نازایي شود. از 
عوارض ازدواج کودکان است».او در ادامه درباره افزایش 
بیماري در زناني که در سن کم ازدواج مي کنند، مي افزاید: 
«شرایط فیزیولوژیکي دستگاه تناسلي دختران، به ویژه 
دهانه رحم به گونه ای است که براي پذیرش عفونت 
به خصوص عفونت «اچ پي وی» که باعث سرطان دهانه 
رحم مي شود، بسیار مستعد است. شواهد علمي نشان 
مي دهد هر قدر ازدواج در سنین پایین تر صورت بگیرد، 
به ویژه در شرایطی که مردي که با او ازدواج مي کند قبلا 
سابقه ارتباط جنسي داشته  باشد، احتمال ایجاد سرطان 
در این افراد بالاتر مي رود».به گفته این متخصص زنان 
و زایمان آمار ها نشان مي دهد احتمال سقط جنین، 
زایمان هاي زودرس و تولد نوزادان با وزن کم در زناني که  
زیر ۱۹سالگي تجربه بارداري دارند به دلیل اینکه سیستم 
بدنشان به تکامل نرسیده و استخوان ها تراکم لازم را پیدا 
نکرده  اند، بیشتر است. همچنین آمار مرگ و میر ناشي از 
بارداري در زناني که در سن پایین و به ویژه کودکي ازدواج 
مي کنند، بیشتر است. عواملي مانند عدم تکامل جسمي 
به طور مستقیم و مراقبت  هاي نامناسب بهداشتي و پیگیر 
و مراقبت هاي پایین دوران بارداري به طور غیرمستقیم 
مي تواند باعث مرگ و میر این مادران شود. همچنین 
اختلالات دوران بارداري مانند فشار خون هاي دوران 
بارداري، خون ریزي هاي بعد از زایمان یا بارداري هاي 
پوچ در سنین حدود ۱۹ سال آمار بالاتري را نشان 
مي دهند. آمار مشکلات در جنین مادران زیر ۱۹ سال نیز 
بیشتر است. وزن کم، نداشتن رشد کافي در داخل رحم 
و احتمال سقط و زایمان زودرس در این مادران بیشتر 
است.او در پاسخ به این پرسش که شنیده شده به تازگي 
دختري قبل از تجربه  قاعدگي در ایلام مجبور به ازدواج 
شده است و این شرایط چه تأثیري بر جسم آن کودك 
مي تواند داشته باشد، مي گوید: «اصلا نمي توانم تصور 
کنم که یك کودك قبل از بلوغ بتواند رابطه جنسي برقرار 
کند. دستگاه تناسلي قبل از بلوغ نسبت به سایر اعضاي 
بدن بسیار تکامل نیافته و کوچك است و اصلا ظرفیت 
پذیرش رابطه جنسي را ندارد. یکي از مراحل بلوغ، رشد 
ناگهاني است یعني بدن فرد از نظر هیکلي شروع به رشد 
مي کند و مرحله آخر بلوغ در دختران قاعدگي است، 
البته این به این معنا نیست که بعد از قاعدگي سیستم 
تناسلي به تکامل براي انجام عمل جنسي می رسد و 
دختران حداقل دو سال پس از اولین قاعدگي سیستم 
تناسلي شان تکامل پیدا مي کند و دستگاه تناسلي آماده 

رابطه جنسي مي شود».

واکنش مسئولان به ازدواج کودک ایلامي با مرد ۵۰ساله

حمیرا رنجبر عمرانیمن رها هستم، عروس ۱۱ساله ایلام
 عضو  انجمن زنان پژوهشگر تاریخ

تشکیل شورای نظارت بر 
خدمت رسانی به بیماران

شرق: وزیر بهداشت در ابلاغی تأکید کرد که برای  �
اشراف بیشتر به نحوه خدمت رسانی و جلب رضایت 
بیماران در سراسر کشور، شورای نظارت بر ارزیابی 
خدمات رسانی به بیماران در هر استان با حضور 
پنج نفر از افراد ذی صلاح تشکیل شود.سعید نمکی 
در این ابلاغ خطاب به معاون کل وزارت بهداشت، 
معاون درمان، معاون بهداشت، مدیرکل دفتر 
بازرسی و ارزیابی عملکرد و سرپرست مرکز روابط 
عمومی اعلام کرد که اعضای این شورا در استان ها 
باید شامل نماینده سازمان نظام پزشکی، نماینده 
انجمن های علمی یا سازمان های مردم نهاد عرصه 
سلامت در استان و سه نفر از دانشگاه علوم پزشکی 
منطقه باشند.وزیر بهداشت همچنین به راه اندازی 
مبتنی بر سطح بندی اطلاعات  داشبورد مدیریتی 
مورد نیاز برای سطوح نظارتی مختلف برای این 
شورا نیز اشاره و تأکید کرد: از همه ظرفیت ها مانند 
تبادل پیامک با ارباب رجوع، نصب صندوق در مراکز 
مهم و تعیین رابط برای انتقال موارد به شوراهای 

نظارت استانی و مرکزی استفاده شود.

خبر


